1-2

MOÇÃO Nº 382/2025

Manifesta apelo ao
Comandante da 2ª Cia de
Polícia Militar, para que seja
avaliada a possibilidade de
intensificar o policiamento
ostensivo no Bairro Jardim
Mollon IV e adjacências, com
foco especial em vias onde há
imóveis em situação de
abandono.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a segurança pública é um direito
fundamental do cidadão e um dever do Estado, devendo ser garantida por meio
de ações preventivas e ostensivas;

CONSIDERANDO que moradores do Bairro Jardim Mollon IV, em
Santa Bárbara d’Oeste, têm relatado que alguns imóveis em situação de
abandono têm se tornado motivo de preocupação para os moradores. Essas
edificações, muitas vezes sem qualquer tipo de vigilância ou controle, acabam
sendo utilizadas por pessoas em situação de vulnerabilidade social ou por
indivíduos envolvidos em práticas ilícitas.

CONSIDERANDO que a presença ostensiva da Polícia Militar tem
papel essencial na prevenção de delitos, contribuindo para a tranquilidade da
população e para a redução dos índices criminais;

CONSIDERANDO que um maior patrulhamento na região poderá
reforçar a sensação de segurança dos moradores, coibir ações criminosas e
colaborar com a preservação da ordem pública;

Esclareço que a solicitação foi feita pelo aluno da escola Profª
Maria de Lourdes Beozzo Franchi, KAYRON FELIPE SILVA FREITAS DE
SOUZA, durante a sua participação no Projeto Câmara do Futuro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
98

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

02
T

-C
A

V
B

-7
K

2Z
-E

6M
X

2-2

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta o seu apoio e
apela ao Sr. Comandante da Polícia Militar para que seja avaliada a
possibilidade de intensificar o policiamento ostensivo no Bairro Jardim Mollon
IV e adjacências, com foco especial em vias onde há imóveis em situação de
abandono.

Requeremos envio de cópia da presente moção ao Senhor
Comandante da Polícia Militar de Santa Bárbara d’Oeste, na Rua Maranhão,
290, no Bairro Vila Brasil, 13451-080, Santa Bárbara d’Oeste/SP.

É a moção.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 7 de novembro de 2025.

CABO DORIGON
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
98

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

02
T

-C
A

V
B

-7
K

2Z
-E

6M
X

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E02TCAVB7K2ZE6MX  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: E02T-CAVB-7K2Z-E6MX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
98

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

02
T

-C
A

V
B

-7
K

2Z
-E

6M
X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E02TCAVB7K2ZE6MX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E02TCAVB7K2ZE6MX
		2025-11-10T09:57:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura